Die Frage, ob della Valle zum Zeitpunkt der päpstlichen Beauftragung noch im Dienst des Königs stand, wird von den Quellen nicht eindeutig beantwortet. Die überlieferte Version, dass er sich in seiner letzten Rede unter Hinweis darauf, er sei bislang fälschlich davon ausgegangen, dass sich Podiebrad zum Katholizismus bekennen werde, selbst seiner Pflichten entband, spricht für den Standpunkt Podiebrads.<sup>1039</sup> Ein potentiell schlagkräftiger Beweis, die von Podiebrad vorgebrachte Bezahlung seines Unterhalts, konnte für den relevanten Zeitpunkt bislang noch nicht erbracht werden. Die wenigen von einem Gerichtsverfahren gegen della Valle überlieferten Notizen zeigen, dass Podiebrad ihm Dinge zur Last legte, die nur im Falle eines bestehenden Dienstverhältnisses strafbar sein konnten: Verrat gegen den König bzw. Verstoß gegen sein Mandat durch seine Invektive gegen die Kompaktaten und öffentliche

---

<sup>1036</sup> *Subdit et jura legacionis nos in persona Fantini violasse.* Brief Podiebrads an König Matthias Corvinus. 28. Juli 1466 (!). SRS, Bd. 9, ed. MARKGRAF, Nr. 329, hier: S. 186. [...] *mittentes eum* [den königlichen Prokurator Fantinus] *ad curiam Romani pontificis tempore pape Pii cum viatico et commeatu affatim habundeque provisum;* [...] *Quadam ergo die legati nostri a Romano pontifice redierunt, cum quibus una venit Fantinus, non tamen ut procurator noster, sed mantello revoluto tamquam legatus apostolicus* [...]. Ebd., S. 187.

<sup>1037</sup> [...] *quo in loco idem Fantinus haud aliter profecto quam nuncius et orator sedis apostolice a nobis et tentus et habitus est, prout id presentibus omnibus factum clare manifestum est. Sed quia, postquam quevis ut dicebat sibi commissa exposuit, ad omnem culpam et excessus per nos sibi ut procuratori nostro obiciendos se propria voluntate subdidit et remisit; ideo nos huic rei moram facere nolentes die sequenti omnem excessum et offensam, quam ut procurator et servitor noster existens contra nos dominum et conjugem nostram [...] fecit et commisit, [...]. [...] Nos cum ipsum non tamquam sedis apostolice nuncium, quam semper veneramus, ut debemus, nec ut clericum ac sacerdotem sed tamquam nostrum servum et procuratorem multis in rebus nobis obnoxium capitivitati nostre subjecimus.* König Georg an Pius II. 27. Okt. 1462. SRS, Bd. 8, ed. MARKGRAF, S. 146, Nr. 122.

<sup>1038</sup> *Num igitur Romanus pontifex illum oratorem suum ad Georgium mittere non potuit, aut Fantinus injunctum sibi a Romano pontifice legacionis officium debuit refutare, qui certe ad subeundum munus apostolice legacionis ad Georgium eo magis videbatur idoneus quo illi ex officio quod gesserat familiarior videbatur? [...] ipsique oratores* [die Gesandten König Georgs an die päpstliche Kurie] *virum aliquem gravem ac sciencia et virtute prestantem una secum ad Georgium mitti postulassent qui illi apostolice sedis mandata referret, hereretque pontifex et deliberaret, quisnam huic muneri obeundo idoneus videretur, mox oratores Georgii Fantinum tunc in Romana curia presentem nominarunt eumque una cum eis ad Georgium mittere pecierunt, illum ad hoc munus maxime idoneum censentes qui et linguam Bohemicam sciret et Georgio ex officio familiaris esset ac virtutibus et sciencia clarus. Pontifex ubi ista cognovit, Fantinum dudum antea a procuracione Georgii liberum una cum oratoribus petentibus ad Georgium misit, ut illi salubria apostolice sedis mandata exponeret.* „Gegenschrift gegen König Georgs Manifest“ von Okt./Nov. 1466; laut H. Markgraf von Kardinal Juan de Carvajal verfasst. SRS, Bd. 9, ed. MARKGRAF, Nr. 344, hier: S. 207f.